
 

 1 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO No. 015 
(12 de Mayo de 2017) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE CAMBIA LA DENOMINACIÓN DE LA 
ASIGNATURA DE INGLÉS AL PLAN DE ESTUDIOS  DEL PROGRAMA 
POR CICLOS PROPEDEUTICOS DE ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL EN 
SUS TRES NIVELES (TÉCNICO PROFESIONAL EN PROMOTORÍA 
AMBIENTAL, TECNOLOGIA EN GESTIÓN AMBIENTAL, ADMINISTRACIÓN 
AMBIENTAL) DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
DE ROLDANILLO VALLE, INTEP. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE, 
 

En ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le 
confiere la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el 
Decreto 2216 del 6 de agosto de 2003, el Decreto 1075 de mayo 26 de 2015, 
Parte 5, Titulo 3, Capitulo 2 , sección 1, Artículos 2.5.3.2.1.1 y 2.5.3.2.1.4,  la 
Resolución 3462 de diciembre 30 de 2003 y el Artículo 38 del Acuerdo 0047 
del 26 de febrero de 2005, emanado del Consejo Directivo del INTEP, 
"Estatuto Interno” y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la evaluación curricular es un proceso permanente adoptado por la institución 
con miras a lograr la actualización y flexibilización de los programas académicos a 
las nuevas condiciones del contexto que permitan la movilidad de los estudiantes. 
 
Que el Centro de Idiomas realizó una evaluación de los contenidos temáticos 
planteados en los microcurrículos de las asignaturas de inglés y la relación con su 
denominación y se hace necesario realizar el cambio de dicha denominación. 
 

ACUERDA 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Cambiar la denominación de la asignatura de inglés en el 
plan de estudio del programa de Administración ambiental por ciclos propedéuticos: 
Técnico Profesional en Promotoría Ambiental,  (primer nivel propedéutico), 
Tecnología en Gestión Ambiental (Segundo nivel propedéutico) y profesional 
universitario en Administración Ambiental (Tercer nivel propedéutico) del Instituto de 
Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle – INTEP, como se describe a 
continuación 
 

TÉCNICO PROFESIONAL EN PROMOTORÍA 
AMBIENTAL 

SEMESTRE DENOMINACIÓN 
ACTUAL 

NUEVA 
DENOMINACIÓN 

I Inglés A 1-1 Inglés 1 

II Inglés A 1-2 Inglés 2 

III Inglés A 2-1 Inglés 3 

IV Inglés A 2-2 Inglés 4 

TECNOLOGIA EN GESTIÓN AMBIENTAL 

I Inglés B1-1 Inglés 5 

II Inglés B 1-2 Inglés 6 

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL 

III Inglés Técnico Inglés 7 



 

 2 

 
 

TÉCNICO PROF PROFESIONAL EN PROMOTORÍA AMBIENTAL 
 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURAS PRERREQUISITO CRED 
TOTAL HS 
SEMESTRE 

HP HTA 

Comunicación    2 96 48 48 

Inglés 1   2 96 48 48 

Matemáticas   2 96 64 32 

Biología   3 144 64 80 

Ecología   3 144 64 80 

Agro-sistemas Sostenibles   2 96 48 48 

Residuos sólidos y Atmosfera   2 96 48 48 

Formación Humana   1 48 16 32 

Total   17 816 400 416 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 2 Inglés 1 2 96 48 48 

Estadística Matemáticas 2 96 48 48 

Informática   2 96 48 48 

Química Ambiental Biología 3 144 64 80 

Manejo de Suelos Ecología 2 96 48 48 

Manejo de Aguas Ecología 2 96 48 48 

Participación Comunitaria Comunicación  2 96 48 48 

Hidroclimatología   2 96 48 48 

Formación Humana      8 8 0 

Expresión Dep y Artística     32 32 0 

Total   17 856 440 416 

TERCER SEMESTRE 

Inglés 3 Inglés 2 2 96 48 48 

Cuenca Hidrográfica   3 144 64 80 

Legislación Ambiental   2 96 48 48 

Cartografía y Sensores 
Matemáticas, 
Informática 

2 96 48 48 

Ordenamiento Territorial 
Participación 
Comunitaria 

2 96 48 48 

Promotoría  
Participación 
Comunitaria 

2 96 32 64 

Gestión Empresarial   2 96 48 48 

Electiva 1   2 96 48 48 

Formación Humana     8 8 0 

Total   17 824 392 432 

CUARTO SEMESTRE 

Inglés 4 Inglés 3 2 96 48 48 

Proyecto Ambiental 
Comunicación, 

Legislación Ambiental 
3 144 64 80 

Práctica Empresarial   10 480 0 480 

Constitución Política y Cátedra de la 
Paz 

  1 48 32 16 



 

 3 

Formación Humana     8 8 0 

Total   16 776 152 624 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN AMBIENTAL 
 

QUINTO SEMESTRE 

ASIGNATURAS PRERREQUISITO CRED 
TOTAL HS 
SEMESTRE 

HP HTA 

Inglés 5 Inglés 4 2 96 48 48 

Geología Ambiental   2 96 48 48 

Normas de Calidad 
Ambiental 

  2 96 48 48 

Tecnologías Limpias   2 96 48 48 

Impacto Ambiental   2 96 48 48 

Administración Ambiental    2 96 48 48 

Electiva I   2 96 48 48 

Formación Humana     8 8 0 

Total   14 680 344 336 

SEXTO SEMESTRE 

Inglés 6 Inglés 5 2 96 48 48 

Metodología de la 
Investigación I (Ante-
Proyecto) 

  2 96 48 48 

Física Ambiental   2 96 48 48 

Desarrollo Sostenible 
Tecnologías 
Limpias 

2 96 48 48 

Auditoría Ambiental 
Normas de Calidad 
Ambiental 

2 96 48 48 

Gestión Ambiental I - 
Planes de Manejo 
Ambiental 

Impacto Ambiental 3 144 64 80 

Gestión del Talento 
Humano 

Administración 
Ambiental  

2 96 48 48 

Formación Humana     8 8 0 

Total   15 728 360 368 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Metodología de la 
Investigación II (Proyecto) 

Metodología de la 
Investigación I 
(Ante-Proyecto) 

3 144 48 96 

Procesos Industriales 
Tecnologías 
Limpias 

2 96 48 48 

Gestión Ambiental II - 
Planes de Gestión del 
Riesgo 

Gestión Ambiental 
I - Planes de 
Manejo Ambiental 

2 96 48 48 

Contabilidad y Costos 
Ambiental 

  2 96 48 48 

Electiva II   2 96 48 48 

Formación Humana   1 48 16 32 

Total   12 576 256 320 

 



 

 4 

 

 

 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL 

 

OCTAVO SEMESTRE 

ASIGNATURAS PRERREQUISITO CRED 
TOTAL HS 
SEMESTRE 

HP HTA 

Gestión de Proyectos   2 96 64 32 

Excel Avanzado   2 96 64 32 

Evaluación del 
Impacto Ambiental 

  3 144 64 80 

Antropología   2 96 48 48 

Planes de Desarrollo   3 144 48 96 

Economía Sectorial   2 96 48 48 

Electiva I   2 96 48 48 

Total   16 768 384 384 

NOVENO SEMESTRE 

Trabajo de Grado I 
Gestión de 
Proyectos 

2 96 48 48 

Recursos minerales y 
energéticos 

  3 144 64 80 

Sociología  Antropología 2 96 48 48 

Gestión Publica 
Planes de 
Desarrollo 

2 96 48 48 

Mercadeo Ambiental   2 96 48 48 

Sistemas Integrados 
de Gestión 

  2 96 48 48 

Electiva II   2 96 48 48 

Total   15 728 360 368 

DECIMO SEMESTRE 

Trabajo de Grado II Trabajo de Grado I 6 288 64 96 

Inglés 7 Inglés 6 2 96 48 48 

Gerencia Estratégica Gestión Publica 3 144 64 48 

Administración 
Financiera 

  2 96 48 48 

Formación Humana   1 48 16 32 

Total   14 624 224 240 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir del segundo 
periodo académico 2017-II   
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Roldanillo, el 12 de mayo de 2017. 
 
 
 



 

 5 

 
GERMAN COLONIA ALCALDE                  WILLIAM GÓMEZ  VALENCIA 
Presidente                                                  Secretario  


